

### その価格により入札した理由書

件名:令和4年度 国補 ダムメンテナンス(加速化)工事  
業者名:株式会社 山倉建設  
住所:長野市大字茂菅字境沢西11番地4

項目	内容
1 その価格により入札した理由	①直接工事費は予定価格より200円高く、仮設工の仮囲いで諸雑費の処理の違いです。 ②共通仮設費は予定価格と同額です。 ③現場管理費は予定価格と同額です。 ④応札者が5社以下になることを予想し、予定価格の92%の金額になるよう一般管理費を調整した。 ※施工可能な理由として、配置技術者が確保できることと施工は日特建設(株)に外注するため施工に関して問題ない。
2 契約工事に関連する手持ち工事の状況	犀川S-11ブロック内配水管布設替工事(長野市上下水道局発注) 国補 中組下氷鉋小線歩道設置工事(長野市発注) 国補 北八幡雨水調整池改修工事(長野市上下水道局発注) 〇市債 東篠ノ井地区排水路改修工事(長野市発注) 〇市債 戸隠越水線舗装工事(長野市発注)
3 過去10年間に施工した主な公共工事20カ所の工事名、発注者、工事成績評点	別紙

工事調査様式-1(別紙)

	発注者	工事名	工事箇所	評定点	予定価格	入札金額	落札率%	備考
1	長野地域振興局	令和3年度 災害関連緊急治山事業第19号工事	上水内郡小川村 字 神楽岡	88	25,600,000	24,190,000	94.49	
2	長野建設事務所	令和2年度 防災・安全交付金 広域河川改修(加速化)工事	(一)浅川(新田川) 長野市 古里他4工区	なし	25,530,000	23,740,000	92.99	
3	長野建設事務所	令和2年度 防災・安全交付金 総合流域防災(加速化)工事	浅川管内一円 管内一円((一)浅川 長野市東条~豊野3工区)	なし	66,010,000	62,380,000	94.50	
4	長野建設事務所	令和2年度 国補土砂災害対策道路(加速化)工事	(国)406号 北安曇郡白馬村~長野市(小川村) 白沢トンネル~小鍋(一之坂3工区)	80	72,640,000	66,870,000	92.06	
5	長野建設事務所	令和2年度 国補地すべり対策(事業間連携)(緊急対策事業)工事	(地)浅川南部 長野市 浅川南部	89	22,210,000	20,560,000	92.57	
6	長野建設事務所	令和2年度 県単河川維持工事	浅川 管内一円 管内一円((一)浅川 長野市豊野~下駒沢)	なし	45,170,000	42,690,000	94.51	
7	長野県企業局	更北地区 稲里1工区 舗装復旧工事 長野市稲里	長野市 稲里	83	15,320,000	14,090,000	91.97	
8	長野建設事務所	令和2年度 防災・安全交付金 総合流域防災(緊急対策事業)・県単河川維持合併工事	長野 管内一円 管内一円((一)犀川 長野市 水内2工区)	なし	68,760,000	64,980,000	94.50	
9	長野建設事務所	令和元年度 防災・安全交付金(道路)(緊急対策事業)工事	(主)長野菅平線 長野市 落合橋北	92	60,400,000	57,060,000	94.47	
10	長野建設事務所	令和元年度 防災・安全交付金 総合流域防災(緊急対策事業)工事	長野管内一円 管内一円((一)田子川 長野市 若槻他4工区)	なし	15,660,000	14,600,000	93.23	低入調査
11	長野建設事務所	平成30年度 防災・安全交付金(道路)(緊急対策事業)工事	(一)杉野沢黒姫(停)上水内郡信濃町 上山桑2工区	84	24,480,000	22,620,000	92.40	
12	長野建設事務所	平成29年度 防災・安全交付金 広域河川改修工事	(一)浅川(新田川) 長野市 古里他1工区	70	64,500,000	59,660,000	92.50	
13	土尻川砂防事務所	平成29年度 防災・安全交付金(地すべり対策)工事	(地)大河 長野市信州新町 大河	82	27,060,000	25,030,000	92.50	
14	長野地域振興局	平成29年度 地すべり対策事業 松葉地区 地すべり防止工事	長野市 信州新町水内	83	14,040,000	12,990,000	92.52	
15	長野建設事務所	平成29年度 防災・安全交付金(代行)工事	(市)中川手線 長野市 土口	86	14,360,000	13,280,000	92.48	
16	長野建設事務所	平成29年度 防災・安全交付金(交通安全)工事	(国)406号 長野市 鬼無里 町	88	9,280,000	8,120,000	87.50	
17	長野建設事務所	平成28年度 防災・安全交付金(修繕)災害防除(国道)工事	(国)406号 北安曇郡白馬村~長野市 白沢トンネル~小鍋(藤口)	81	16,570,000	15,330,000	92.52	
18	長野建設事務所	平成26・27年度 防災・安全交付金(地すべり対策)工事	(地)広瀬 長野市 広瀬	88	49,170,000	45,480,000	92.50	
19	長野建設事務所	平成27年度 県単道路防災工事	(国)406号 上水内郡小川村~長野市 李平~荻久保橋(藤口~小丸山)	82	66,600,000	61,610,000	92.51	
20	長野建設事務所	平成27年度 県単道路改築工事	(主)長野戸隠線 長野市 茂菅~広瀬(射撃場入口)	82	25,660,000	23,740,000	92.52	

低入札価格調査に該当した工事は、備考欄に「低入調査」を記載。

工事調査表－1 積算内訳書(低入札価格調査通知日の翌日から2日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出)

積算内訳書

工事名		令和4年度 国補 ダムメンテナンス(加速化)工事						
工種	単位	入札時				工事完成時		
		予定価格		当初入札額		最終契約額	最終実績額	
		金額(a)	備考	金額(A)	備考	金額(C)	金額(B)	備考
直接工事費	式	46,197,706		46,197,906				
共通仮設費	式	6,587,000		6,587,000				
純工事費	式	52,784,706		52,784,906				
現場管理費	式	18,458,000		18,458,000				
工事原価	式	71,242,706		71,242,906				
一般管理費等	式	12,727,294		6,007,094				
工事価格合計	式	83,970,000		77,250,000				
消費税	式	8,397,000		7,725,000				
工事費計	式	92,367,000		84,975,000				

工事調査表－２ 工事費内訳書(低入札価格調査通知日の翌日から2日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出)

工事費内訳書

工事名		令和4年度 国補 ダムメンテナンス(加速化)工事										
工種	入札時						最終契約額 金額(C)	最終実績額			(b)/(a)	(b)/(a)が0.95～1.05を外れる場合その理由を記入
	予定価格(竣工時に記載)			当初入札額				数量	単価(b)	金額(B)		
	数量	単位	金額	数量	単価(a)	金額(A)						
<b>法面工</b>												
吹付法面_1型												
補強鉄筋_削孔工	741	本		741	6,592	4,884,672						
補強鉄筋_補強材挿入工	741	本		741	2,492	1,846,572						
補強鉄筋_グラウト注入工	1.4	m3		1.4	318,800	446,320						
せん断ボルト工	5,929	本		5,929	961	5,697,769						
水抜きパイプ設置工	741	本		741	2,153	1,595,373						
法面清掃工	2,965	m2		2,965	724	2,146,660						
繊維補強モルタル吹付	2,965	m2		2,965	6,457	19,145,005						
吹付法面_2型												
補強鉄筋_削孔工	333	本		333	6,206	2,066,598						
補強鉄筋_補強材挿入工	333	本		333	2,492	829,836						
補強鉄筋_グラウト注入工	0.4	m3		0.4	278,100	111,240						
背面空洞注入工_削孔工	33	本		33	1,314	43,362						
背面空洞注入工_空洞注入工	3.3	m3		3.3	135,000	445,500						
せん断ボルト工	1,330	本		1,330	961	1,278,130						
水抜きパイプ設置工	166	本		166	2,153	357,398						
法面清掃工	665	m2		665	724	481,460						
繊維補強モルタル吹付	665	m2		665	6,457	4,293,905						
<b>構造物撤去工</b>												
構造物取壊し工												
吹付法面取壊し	109	m2		109	2,721	296,589						
<b>運搬処理工</b>												
殻運搬(Co廃材)												
殻処分(Co廃材)	3.3	m3		3.3	2,081	6,867						
<b>仮設工</b>												
任意仮設工												
	1	式		1	216,400	216,400						
<b>直接工事費</b>												
直接工事費	1	式		1		46,197,906						
<b>共通仮設費</b>												
共通仮設費	1	式		1		6,587,000						
<b>純工事費</b>												
純工事費	1	式		1		52,784,906						
<b>現場管理費</b>												
現場管理費	1	式		1		18,458,000						
<b>工事原価</b>												
工事原価	1	式		1		71,242,906						
<b>一般管理費等</b>												
一般管理費等	1	式		1		6,007,094						
<b>工事価格計</b>												
工事価格計	1	式		1		77,250,000						
<b>消費税</b>												
消費税	1	式		1		7,725,000						
<b>工事費計</b>												
工事費計	1	式		1		84,975,000						

工事調査表—3 手持ち資材一覧(主要資材) (低入札価格調査通知日の翌日から2日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出)

手持ち資材一覧(主要資材)

工事名		令和4年度 国補 ダムメンテナンス(加速化)工事											
品名	規格・型式	単位	使用工種等	入札時				工事完成時(実績)				備 考 (市場単価を記入)	
				手持ち数量	単価	本工事での 使用予定量	不足数量の 手当方法	手持ち数量	単価	本工事で の使用量	不足数量の 手当方法		

本工事で使用する手持ち資材はありません。





工事調査表-6 従事者の確保計画(低入札価格調査通知日の翌日から2日以内およびしゅん工届提出時に提出)

従事者の確保計画

工事名		令和4年度 国補 ダムメンテナンス(加速化)工事							
工種	職種	入札時			工事完成時			(B)/(A)	(B)/(A) <1の場合 その理由を必ず記入 (*下請けへのしわ寄せと判断された 場合は、工事成績が減点されます)
		単価 (A)	員数	下請け会社名 下請け会社との関係 等	単価 (B)	員数	下請け会社名 下請け会社との関係 等		
法面工	土木一般世話役	(17256)	(148.3)						
	特殊作業員	24,990	78.7	日特建設(株) 協力会社(7)					
	普通作業員	21,420	227.5	日特建設(株) 協力会社(7)					
構造物撤去工	法面工	27,825	454.6	日特建設(株) 協力会社(7)					
	土木一般世話役	(17256)	(2.1)						
	運転手(一般)	(13327)	(0.2)						
仮設工	運転手(特殊)	23,835	0.5	日特建設(株) 協力会社(7)					
	普通作業員	21,420	2.7	日特建設(株) 協力会社(7)					
	法面工	27,825	5.9	日特建設(株) 協力会社(7)					
仮設工	土木一般世話役	(17256)	(1.0)						
	普通作業員	(13327)	(4.9)						

工事調査表ー7 工種別従事者配置計画(低入札価格調査通知日の翌日から2日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出 )

工種別従事者配置計画

工事名		令和4年度 国補 ダムメンテナンス(加速化)工事													(B)/(A)	(B)/(A) < 1の場合 その理由を必ず記入 (* 下請けへのしわ寄せと判断された場合は、工事成績が減点されます)
工 種	種別	入札時						工事完成時								
		配置予定人数					計 (A)	配置予定人数					計 (B)			
		世話役	普通作業員	特殊作業員	オペ	法面		世話役	普通作業員	特殊作業員	オペ	法面				
法面工																
	1型	114.0	175.6	61.1		351.1	701.8									
	2型	34.3	51.8	17.6		103.5	207.2									
構造物撤去工																
	取壊し	2.1	2.7		0.5	5.8	11.1									
	運搬				0.2		0.2									
仮設工																
	仮囲い	1.0	4.9				5.9									

自社従業員の配置計画

工 種	種別	職 種	氏 名
法面工			
	1型	土木世話役	森崎和哉
	2型	土木世話役	森崎和哉
構造物撤去工			
	取壊し	土木世話役	森崎和哉
	運搬	一般運転手	阿部裕之
仮設工			
	仮囲い	土木世話役	森崎和哉
	仮囲い	普通作業員	阿部裕之

